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Sposób otrzymywania impulsów o częstotliwości obrazu
z całkowitego sygnału synchronizacji i numeryczny
selektor linii stosowany zwłaszcza w oscyloskopach

telewizyjnych

Przedmiotem wynalazku jest sposób otrzymywa¬
nia z całkowitego sygnału synchronizacji stosowa¬
nego w telewizji programowej impulsów o często¬
tliwości obrazu w postaci wąskich impulsów prosto¬
kątnych o regulowanym- opóźnieniu względem po¬
czątku pierwszego pola obrazu, kalibrowanym w
jednostkach okresu linii oraz numeryczny selektor
linii realizujący ten sposób, stosowany zwłaszcza
w telewizyjnej technice pomiarowej. Selektor linii
stosowany jest głównie jako źródło impulsów wy¬
zwalającego podstawę czasu oscyloskopu telewizyj¬
nego w celu uzyskania na jego ekranie sygnału po¬
jedynczej linii obrazu. Oscyloskop wyposażony w
selektor linii stanowi przyrząd pomiarowy, służący
do badania, kontroli i pomiarów parametrów sy¬
gnału wizyjnego telewizji czarno-białej i kolorowej
oraz do kontroli" i pomiarów charakterystyk urzą¬
dzeń toru wizyjnego.

Znane są dwa sposoby otrzymywania z całkowite¬
go sygnału synchronizacji impulsów o częstotliwości
obrazu i regulowanym opóźnieniu, oparte na zasa¬
dzie kształtowania impulsów w obwodach RC. W
pierwszym sposobie z całkowitego sygnału synchro¬
nizacji wydziela się impulsy synchronizacji pół-
obrazów. Po podzieleniu ich częstotliwości przez
liczbę dwa uzyskuje się impulsy o częstotliwości
obrazu. Impulsy te są następnie opóźniane w spo¬
sób regulowany.

Selektor linii realizujący ten sposób zawiera sepa¬
rator impulsów synchronizacji półobrazów, działa-

2

jacy na zasadzie całkowania bądź różniczkowania
całkowitego sygnału synchronizacji, przerzutnik
pełniący rolę dzielnika częstotliwości przez dwa,
impulsów otrzymywanych z separatora, multiwibra-

s tor o regulowanej szerokości impulsów poprzez re¬
gulację stałej czasu RC, synchronizowany impul¬
sami otrzymywanymi z przerzutnika oraz obwód
różniczkujący. Multiwibrator i obwód różniczkujący
stanowią układ opóźnienia impulsów. Na wyjściu

10 obwodu różniczkującego uzyskuje się wąskie im¬
pulsy i częstotliwości obrazu i regulowanym opóź¬
nieniu w granicach nieznacznie mniejszych od okre¬
su obrazu.

W drugim sposobie z całkowitego sygnału syn-
15 chronizacji wydziela się impuls synchronizujący

określonej linii obrazu za pomocą dwuwyjściowego
układu kombinacyjnego typu I. Na wejście pierwsze
tego układu podaje się całkowity sygnał synchro¬
nizacji, a na wejście drugie impulsy o częstotliwości

20 obrazu i regulowanym opóźnieniu. Czas trwania
tych impulsów równy jest w przybliżeniu okresowi
wybierania linii obrazu. Na wyjściu układu typu I,
wydzielony zostaje impuls synchronizujący linii1,
który wystąpi na wejściu pierwszym w czasie trwa-

25 nia impulsu o częstotliwości obrazu, a na wejściu
drugim zmieniając opóźnienie impulsów o często¬
tliwości obrazu na wyjściu układu typu I uzyskuje
się impulsy synchronizujące z różnych linii obrazu.
Częstotliwość impulsów wydzielonych równa jest

36 częstotliwości obrazu. Selektor realizujący ten spo-
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sób, zawiera separator impulsów synchronizacji pół-
obrazów działający na zasadzie całkowania bądź
różniczkowania całkowitego sygnału synchronizacji,
przerzutnik spełniający rolę dzielnika częstotliwości
przez dwa, impulsów otrzymywanych z separatora,
multiwibrator o regulowanej szerokości impulsów
synchronizowanych impulsami otrzymywanymi z
przerzutnika, obwód różniczkujący oraz uniwibrator
formujący impulsy prostokątne o określonym czasie
trwania i dwuwejściowy układ typu I.

W selektorach linii działających na zasadzie
kształtowania impulsów o obwodach RC, niezależnie
od rozwiązania układu, zarówno dla wydzielania
impulsów obrazu z sygnału synchronizacji jak rów¬
nież dla op^niania czasowego tych impulsów, wy¬
korzystuje si<ę przeważnie analogowe procesy łado¬
wania i rozładowania kondensatora przez rezystor.

■ Na tego typu procesy mają niekorzystny wpływ
wszelkiego rodzaju czynniki zewnętrzne, takie jak
na przykład zmiana temperatury otoczenia, zmiana
napięć zasilających, wszelkiego rodzaju zakłócenia
impulsowe, które zakłócają prawidłowy przebieg
tych procesów, powodując w konsekwencji znaczną
niestabilność położenia w czasie impulsów wyjścio¬
wych selektora. Niestabilność położenia w czasie
impulsów wyjściowych znanych układów selekto¬
rów jest ich zasadniczą wadą, ponieważ powoduje
fluktuacje położenia na osi poziomej oscylogramu
sygnału wizyjnego otrzymanego na ekranie oscy¬
loskopu i uniemożliwia dokładny pomiar parame¬
trów wąskich impulsów tego sygnału. Inną istotną
wadą znanych selektorów linii jest to, że nie dają
one możliwości zidentyfikowania numeru wydzie¬
lonej linii, jak również nie pozwalają uzyskać na
ekranie oscyloskopu sygnału elektrycznego z góry
zadanej, określonej numerem każdej linii obrazu.

Celem wynalazku jest sposób i selektor linii,
który umożliwia skrócenie czasu pomiarów para¬
metrów sygnału wizyjnego telewizji czarno-białej
i kolorowej oraz pozwala na zwiększenie dokład¬
ności pomiaru.

Cel ten osiągnięto za pomocą sposobu, w którym
impulsy linii o zunifikowanym czasie trwania utwo¬
rzone Zl całkowitego sygnału synchronizacji zlicza się
za pomocą licznika elektronicznego o nastawianej
liczbie stanów. Wejście liczące licznika otwierane
jest w momencie czasowym zawartym między ostat¬
nim impulsem wyrównawczym, a początkiem pierw¬
szej linii obrazu i zamykane jest każdorazowo po
osiągnięciu przez licznik stanu ustalonego uprzed¬
nio za pomocą przełącznika kodującego stan roz¬
poznawany. Impulsy o czasie trwania równym okre¬
sowi wybierania linii uzyskane na wyjściu układu
rozpoznawania stanu licznika wykorzystuje się do
wydzielania, za pomocą kombinacyjnego układu
typu I i impulsów linii o określonym numerze po¬
rządkowym z ciągu impulsów linii o zunifikowanym
czasie trwania. Korzystnie jeśli stan rozpoznawany
licznika elektronicznego koduje się w systemie liczb
dziesiętnych za pomocą przełącznika dekadowego,
a liczba określająca stan rozpoznawany licznika
jest jednocześnie numerem linii wydzielonej obrazu,
w systemie numerowania linii według kolejności ich
analizy.

4

Numeryczny selektor linii realizujący sposób
według wynalazku zawiera blok unifikacji impul¬
sów linii, którego wyjście połączone jest z pierw¬
szym wejściem trzywejściowego układu typu .1, z

5 wejściem liczącym licznika elektronicznego o na¬
stawnej liczbie stanów oraz z pierwszym wejściem
bloku identyfikacji pól obrazu, którego drugie
z wejść połączone jest z wejściem bloku unifikacji
impulsów linii. Wyjście bloku identyfikacji pól

10 obrazu połączone jest z wejściem układu kasowania
i z wejściem otwierającym układu sterowania ele¬
mentu typu I, usytuowanego na wejściu liczącym
licznika. Natomiast wejście układu rozpoznawania
stanów licznika oraz wyjścia układu sterowania ele-

15 mentu licznika połączone jest z wejściem drugim
i trzecim układu, zaś wyjście tego układu połączo¬
ne jest z wejściem zamykającym układu sterowa¬
nia elementu typu I licznika. Blok identyfikacji pól
obrazu zawiera układ kształtowania prostokątnych

20 impulsów linii o czasie trwania 0,5 H opóźnionych
o 0>3 H względem przednich zboczy impulsów syn¬
chronizujących linii, połączony swoim wyjściem z
jednym z wejść układu typu I, którego drugie z
wejść połączone jest z wejściem układu wydzielania

25 z sygnału synchronizacji impulsów synchronizacji
pól obrazu, zaś wyjście układu typu I, połączone
jest z wejściem drugiego układu kształtowania im¬
pulsów o szerokości około 0,3 H, którego wyjście
jest połączone z wejściem układu typu I, licznika

30 o pojemności elektrycznej, a wyjście tego licznika
stanowi wyjście bloku identyfikacji pól .obrazu.
Wejście kasujące licznika połączone jest z wyjściem
układu kasowania, którego wejście połączone jest z
wejściem otwierającym układu sterowania wejścio-

35 wego układu licznika oraz z wyjściem trzeciego
układu kształtowania prostokątnych impulsów pól
synchronicznych z przednim zboczem pierwszego
impulsu cząstkowego pierwszego pola i z przednim
zboczem drugiego impulsu cząstkowego drugiego

40 pola obrazu, którego wejście jest połączone z wyj¬
ściem układu typu I, natomiast wejście zamykające
układu sterowania jest połączone z wyjściem układu
wydzielania impulsów pól.

Korzyści techniczne wynikające z wynalazku po-
45 legają na tym, że — po pierwsze — praktycznie

nie wystąpuje niestabilność położenia w czasie im¬
pulsów wyjściowych selektora, co zwiększa znacz¬
nie dokładność pomiaru parametrów sygnału wizyj¬
nego i charakterystyk toru wizyjnego — a po dru-

50 gie — przyrząd wydziela na ekranie współpracu¬
jącego z nim oscyloskopu sygnał wizyjny dowolnej,
ściśle określonej linii obrazu zidentyfikowanej jej
numerem porządkowym według kolejności analizy
linii w obrazie, a więc zgodnie z zasadą numerowa-

55 nia linii w systemie telewizyjnym. Ma to istotne
znaczenie w telewizji programowej, gdzie pomiary
kontrolne torów telewizyjnych przeprowadza się w
czasie trwania programu za pomocą tak zwanych
linii kontrolnych o określonych numerach porząd-

60 kowych. Selektor z identyfikacją wydzielonych linii
pozwala w tym przypadku szybko i w sposób jedno¬
znaczny uzyskać na ekranie oscyloskopu sygnał
określonej linii kontrolnej, co skraca czas przepro¬
wadzania pomiarów charakterystyk toru telewizyj-

65 nego.
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Zaletą numerycznego selektora linii jest również
prostota obsługi przyrządu, ponieważ numer wy¬
dzielanej linii koduje się w systemie liczb dziesię¬
tnych za pomocą klawiszowego przełącznika deka¬
dowego cechowanego liczbami. Z innych zalet nu¬
merycznego selektora linii wym'.en:ć należy dużą
pewność działania wynikającą z zasady pracy oraz
małe wymiary gabarytowe ponieważ przyrząd moż¬
na zrealizować całkowicie na obwodach scalonych.

Na fig. 1 jest odtworzony przykład wykonania
numerycznego selektora linii w postaci schematu
blokowego, zaś na fig. 2 są przedstawione przy¬
kładowe wykresy przebiegów napięciowych w wy¬
branych punktach schematu blokowego selektora
linii, w przypadku doprowadzenia na jego wejście
sygnału synchronizacji o parametrach zgodnych ze
standardem telewizyjnym OIRT. Jak uwidoczniono
na fig. 1 wyjście bloku unifikacji impulsów linii 1,
na którego zaciski wejściowe We doprowadzany jest
całkowity sygnał synchronizacji, połączone jest z
pierwszym wejściem Gl trzywejściowego układu
typu I 2, z wejściem sygnałowym elementu typu
I 3A licznika o nastawnej liczbie stanów 3 oraz
z wejściem Wel układu kształtowania impulsów 4A
bloku identyfikacji pól obrazu 4, którego drugie
wejście We2 połączone jest z wej-ściem układu uni¬
fikacji impulsów linii 1. Wyjście elementu 3A po¬
łączone jest z wejściem licznika dziesiętnego 3B
o. maksymalnej liczbie stanów nie mniejszej niż
liczba linii standardu telewizyjnego, zaś wyjścia
przerzutników tego licznika połączone są poprzez
przełącznik 3C kodujący stan rozpoznawany liczni¬
ka 3 z układem rozpoznawania stanów licznika SD,
którego wyjście połączone jest z drugim wejściem
G2 trzy wejściowego układu typu I 2. Wejście ste¬
rujące elementu typu I 3A połączone jest z wyj¬
ściem układu sterowania 3E elementu 3A oraz z

trzecim z wejść G3 układu typu I 2, którego wyjście
połączone jest z wejściem zamykającym R układu
sterowania 3E. Wyjście otwierające S układu stero¬
wania SE połączone jest z wejściem układu kaso¬
wania 3F, którego wyjście połączone jest z wej¬
ściem kasującym licznika dziesiętnego 3B oraz z
wyjściem bloku indentyfikacji pól 4. Wyjście układu
4A kształtowania impulsów połączone jest z pierw¬
szym wejściem Gl dwuwejściowego układu typu I
4B, którego drugie z wejść G2 połączone jest z wej¬
ściem drugiego układu 4F wydzielania impulsów
synchronizacji pól obrazu z całkowitego z sygnału
synchronizacji, zaś wyjście dwuwejściowego układu
typu I 4B połączone jest z wejściem drugiego ukła¬
du kształtowania impulsów AC, którego wyjście
jest połączone z wejściem sygnałowym wejściowego
układu- typu I 4D licznika 4E o maksymalnej licz¬
bie stanów równej trzy, a wyjście układu tego
licznika stanowi wyjście bloku identyfikacji pól
obrazu, zaś wejście kasujące licznika 4E połączone
jest z wyjściem układu kasowania 41, którego wej¬
ście połączone jest z wejściem otwierającym S
układu sterowania 4H wejściowego układu typu I
4D oraz z wyjściem trzeciego układu 4G kształto¬
wania impulsów, którego wejście połączone jest z
wyjściem układu typu I 4B, natomiast wyjście za¬
mykające R układu sterowania 4H połączone jest

z wyjściem układu 4F wydzielania impulsów syn¬
chronizacji pól obrazu.

Działanie opisanego układu jest następujące. Na
wejście We doprowadza się całkowity sygnał syn¬
chronizacji uwidoczniony na fig. 2a, który podaje
się do bloku unifikacji impasów linii 1 i na wej¬
ście We2 bloku identyfikacji pól obrazu 4. Na wyj¬
ściu układu unifikacji powstaje ciąg impulsów linii
(fig. 2b) o czasie trwania około 0,75 H (przez H
oznaczono okres wybierania linii) synfazowych z
impulsami synchronizacji linii. Impulsy te dopro¬
wadza się do wejścia Gl trzywejściowego układu
typu I 2, do wejścia zliczającego licznika elektro¬
nicznego o nastawnej liczbie stanów 3 i do wejścia
Wel bloku identyfikacji pól obrazu 4. W układzie
kształtowania impulsów 4A wytwarza się ciąg im¬
pulsów linii, uwidocznionym na fig. 2c, o czasie
trwania 0,5 H, które są opóźnione w czasie o około
0,3 H względem impulsów synchronizacji linii za¬
wartych w wejściowym całkowitym sygnale syn¬
chronizacji.

Ukształtowane impulsy w układzie 4A są dopro¬
wadzane do wejścia Gl dwuwejściowego układu ty¬
pu I 4B. Na wejście G2 tego układu doprowadza się
wejściowy sygnał synchronizacji. Na wyjściu ukła¬
du 4B powstaje grupa impulsów przedstawionych
na fig. 2d powtarzająca się z częstotliwością pól
obrazu. Impulsy te doprowadza się do układów
formujących 4C i 4G. W układzie 4C formowania
jest grupa impulsów (fig. 2e) o czasie trwania około
0,3 H synfazowych z opadającym zboczem impul¬
sów przyłożonych do wejścia tego układu. W ukła¬
dzie 4G formowane są impulsy (fig. 2f) o czasie
trwania około Ims synchroniczne z narastającym
zboczem pierwszego impulsu grupy impulsów do¬
prowadzanych na wejście tego układu. Impulsy
uformowane w układzie 4G, doprowadzane są do
wejścia S układu 4H, stanowiącego układ sterowa¬
nia wejściowego układu typu I 4D licznika 4E oraz
do wejścia układu 41, który stanowi układ kasowa¬
nia licznika 4E. W momencie pojawienia się na¬
rastającego zbocza impulsu przedstawionego na fig.
2f na wyjściu układu 41 powstaje impuls kasujący
licznik 4E do stanu 0, a na wyjściu układu 4H po¬
wstaje impuls przedstawiony na fig. 2h, który wy¬
musza wartość logiczną „1" na wejściu sterującym
układu 4D. Wartość ta utrzymuje się do momentu,
w którym na wejściu R układu 4H nie pojawi się
impuls synchronizacji pola (fig. 2g) wydzielony z
wejściowego sygnału synchronizacji w układzie wy¬
dzielenia impulsów pól 4F. Przednie zbocze impul¬
sów pola, które jest nieznacznie opóźnione wzglę¬
dem przedniego zbocza pierwszego impulsu czą¬
stkowego wejściowego sygnału synchronizacji wy¬
musza wartość logiczną „O" na wejściu sterującym
układu 4D. W rezultacie na wejściu sterującym
wejściowego układu 4D licznika 4E istnieje wartość
logiczna „1" w czasie trwania impulsu przedsta¬
wionego na fig. 2h, występującego na wyjściu ukła¬
du sterowania 4H i jak widać z porównania' prze¬
biegów przedstawionych na fig. 2e i fig. 2h przez
układ wejściowy 4D licznika 4E przejdą oraz będą
zliczone przez licznik trzyimpulsowy przyłożone do
Wejścia sygnałowego układu 4D lub dwa impulsy za-
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leżnie od tego czy zliczanie następuje przed począt¬
kiem pierwszego pola obrazu czy drugiego. Ponieważ
pojemność licznika 4E wynosi trzy, po zliczeniu trzech
impulsów, na wyjściu licznika powstaje impuls
(fig. 2i) zawsze tylko w momencie czasu poprzedza¬
jącym o kilka mikrosekund początek pierwszego
pola obrazu. Impuls ten podawany jest do wejścia
układu kasowania 3F i wejścia S układu 3E sta¬
nowiącego układ sterowania . wejściowego elemen¬
tu typu I 3A licznika elektronicznego o nastawianej
liczbie stanów 3. Przednie zbocze tego impulsu ka¬
suje licznik do stanu 1 oraz wytwarza dodatni skok
napięcia na wyjściu układu sterowania 3E podawa¬
ny na wejście G3 trzywejściowego układu typu I
2 oraz na wejście sterujące układu wejściowego
3A. Impuls ten otwiera wejście liczące i następuje
proces zliczania impulsów (fig 2b) przyłożonych do
wejścia sygnałowego układu 4D. Wejścia przerzut-
ników licznika dziesiętnego 3B o maksymalnej
liczbie stanów nie mniejszej od liczby linii stan¬
dardu telewizyjnego połączone są poprzez przełącz¬
nik 3C z układem 3D stanowiącym układ rozpozna¬
wania stanów licznika. Proces zliczania impulsów
następuje tak długo, dopóki licznik nie osiągnie
stanu zakodowanego przez operatora przełączni¬
kiem 3Ci

Przykładowo na fig. 2j, fig. 2k, fig. 21, fig. 2m,
przedstawiono przebiegi czasowe dla przykładu wy¬
dzielania linii' o numerze N = 5, kiedy za pomocą
przełącznika 3C, zakodowany został stań rozpoz¬
nawany 5. Po czwartym impulsie zliczonym licznik
osiąga stan 5 i na wyjściu rozpoznawania stanu
licznika powstaje impuls (fig. 2k), który podawany
jest na wejście G2 układu typu I 2. Na wejściach
G2 i G3 układu 2 występuje teraz wartość logiczna
„1", zatem następny, piąty impuls, który wystąpi
na wejściu Gl tego układu, pojawi się na jego
wyjściu oo przedstawiono oia fig. 21. Impuls z wyj¬
ścia układu 2 podawany jest do bloku wyjściowego
5 i na wejście R układu sterowania 3E. Opadające
zbocze tego impulsu wytwarza ujemny skok na¬
pięcia (fig. 2j) na wyjściu układu 3E. Ten skok na¬
pięcia podawany na wejście sterujące elementu
wejściowego 3A i wejście G3 układu typu I 2 blo¬
kuje ich wejścia sygnałowe. Proces zliczania im¬
pulsów przez licznik zostaje przerwany aż do po¬
jawienia się następnego impulsu obrazu na wyjściu
układu rozpoznawania pól 4, po czym cykl zliczania
impulsów przez licznik o nastawianej liczbie sta¬
nów powtarza się. W rezultacie na wyjściu układu
2 powstają impulsy o częstotliwości obrazu lub
też, przy zakodowaniu za pomocą przełącznika 3C
liczby większej niż wynosi liczba linii standardu
telewizyjnego, o częstotliwości równej połowie
częstotliwości obrazu, synfazowe z impulsami syn¬
chronizującymi określonej linii obrazu. Impulsy
uzyskane na wyjściu układu typu I 2, po ewentu¬
alnym, regulowanym w granicach okresu linii,
opóźnieniu w układzie 5A, poprzez przełącznik 5B
podawane są do wyjściowego układu kształtowania
impulsów 5C. Na fig. 2m przedstawiono kształt
impulsów wyjściowych, przy ozym linią przerywaną
przedstawiono impuls wyjściowy w przypadku za¬
stosowania opóźnienia w układzie 5A (styk prze¬
łącznika 5B w pozycji górnej).

Zastrzeżenia patentowe

1. Sposób otrzymywania impulsów o częstotli¬
wości obrazu z całkowitego sygnału synchronizacji,

5 znamienny tym, że impulsy linii o zunifikowanym
czasie trwania uformowane z całkowitego sygnału
synchronizacji zlicza się za pomocą licznika elektro¬
nicznego o nastawianej liczbie stanów, przy czym
wejście liczące licznika otwierane jest w momen¬
cie czasowym zawartym między ostatnim impulsem
wyrównawczym, a początkiem pierwszej linii obra¬
zu i jest zamykane każdorazowo po osiągnięciu
przez licznik stanu ustalonego uprzednio za po¬
mocą przełącznika kodującego stan rozpoznawany,
a impulsy o czasie trwania równym okresowi wy¬
bierania linii uzyskane na wyjściu układu rozpoz¬
nawania stanu licznika, wykorzystuje się do wy¬
dzielania, za pomocą kombinacyjnego układu typu
I, impulsów linii o określonym numerze porządko¬
wym z ciągu impulsów linii o zunifikowanym czasie
trwania.

2. Sposób według zastrz. 1, znamienny tym, że
stan rozpoznawany licznika elektronicznego koduje
się w systemie liczb dziesiętnych za pomocą prze¬
łącznika dekadowego, a liczba określająca stan roz¬
poznawany licznika jest jednocześnie numerem
linii wydzielonego obrazu, w systemie numerowa¬
nia linii według kolejności ich analizy.

3. Numeryczny selektor linii otrzymywania im¬
pulsów o częstotliwości obrazu z całkowitego syg¬
nału synchronizacji, znamienny tym, że zawiera
blok unifikacji impulsów linii (1), którego wyjście
jest połączone z pierwszym wejściem (Gl) trzy-
wejściowego układu typu I (2) ż wejściem liczącym
licznika elektronicznego (3) o nastawianej liczbie
stanów oraz z pierwszym wejściem (Wel) bloku
identyfikacji pól obrazu (4), którego drugie z wejść
(We2) jest połączone z wejściem (We) bloku unifi¬
kacji impulsów linii (1), zaś wyjście bloku identy¬
fikacji pól obrazu (4), jest połączone z wejściem
układu kasowania (3F) i z wejściem otwierającym
(S) układu sterowania (3E) elementu typu I, (3A)
usytuowanego na wejściu liczącym licznika (3), zaś
wyjście układu rozpoznawanego stanów licznika
(3D) oraz wyjścia układu sterowania (3E) elementu
(3A) licznika są połączone z wejściem drugim (G2)
i trzecim (G3) układu typu I (2), zaś wyjście tego
układu jest połączone z wejściem zamykającym (R)
układu sterowania (3E) elementu typu I (3A) licz¬
nika (3).

4. Numeryczny selektor linii według zastrz. 3,
znamienny tym, że blok identyfikacji pól obrazu
(4) zawiera układ kształtowania (4A) prostokątnych
impulsów linii o czasie trwania 0,5 H opóźnionych
o 0,3 H względem przednich zboczy impulsów syn¬
chronizujących linii, połączony swoim wyjściem z
jednym z wejść (Gl) układu typu I (4B), którego dru¬
gie z wejść (G2) jest połączone z wejściem układu (4F)
wydzielania z sygnału synchronizacji impulsów
synchronizacji pól obrazu, zaś wyjście układu (4B)
jest połączone z wejściem drugiego układu kształto¬
wania impulsów (4C) o szerokości około 0,3 H,
którego wyjście jest połączone z wejściem układu
typu I (4D) licznika (4E) o pojemności 3, a wyjście

15

20

25

30

35

40

45

50

55

1)0



84 257

9

tego licznika stanowi wyjście bloku identyfikacji
pól obrazu, zaś wejście kasujące licznika (4E) jest
połączone z wyjściem układu kasowania (41), któ¬
rego wejście jest połączone z wejściem otwierają¬
cym (S) układu sterowania (4H) układu (4D) licz¬
nika (4E) oraz z wyjściem trzeciego układu kształto¬
wania (4G) prostokątnych impulsów pól, synchro-

10

nicznych z przednim zboczem pierwszego impulsu
cząstkowego pierwszego pola z przednim zboczem
drugiego impulsu cząstkowego drugiego pola obra¬
zu, którego wejście jest połączone z wyjściem
układu (4B), natomiast wejście zamykające (R)
układu sterowania (4H) jest połączone z wyjściem
układu (4F) wydzielania impulsów pól.
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